上海新世纪资信评估投资服务有限公司

      Shanghai Brilliance Credit Rating & Investors Service Co., Ltd.

上海市汉口路 398 号华盛大厦 14F     Tel：(021)63501349  63504376      Fax：(021)63500872

E-mail：mail@shxsj.com             http://www.shxsj.com

1

新世纪评级关于北京思特奇信息技术股份有限公司

2024 年度业绩预亏的关注公告

受北京思特奇信息技术股份有限公司（简称“思特奇”或“公司”）委托，

上海新世纪资信评估投资服务有限公司（简称“新世纪评级”或“本评级机

构”）对公司主体及相关债项进行了信用评级。除因本次评级事项使本评级机

构与评级对象构成委托关系外，本评级机构、评级人员与评级对象不存在任

何影响评级行为独立、客观、公正的关联关系。

2024 年 6 月 7 日，本评级机构出具《2020 年北京思特奇信息技术股份有

限公司可转换公司债券跟踪评级》，通过对思特奇主要信用风险要素的分析，

本评级机构评定公司个体信用级别 aa-，并评定主体信用等级 AA-/稳定；北京

思特奇信息技术股份有限公司创业板公开发行可转换公司债券（简称“思特

转债”）信用级别为 AA-。

图表 1.  公司主体及存续债评级情况

个体信用级别 支持因素 主体信用级别 债券级别

aa- 0 AA-/稳定 思特转债：AA-

根据思特奇 2025 年 1 月 24 日发布的《北京思特奇信息技术股份有限公

司 2024 年度业绩预告》（简称“《公告》”），公司预计 2024 年归属于上市公司

股东的净利润为-4,500 万元到-6,500 万元，扣除非经常性损益后的净利润为

-4,800 万元到-6,800 万元。根据《公告》，公司 2024 年度业绩预亏主要原因为

（1）受外部市场环境和客户实施降本增效策略的影响，商务谈判价格难度增

加；签约、验收节奏放缓，周期延长，进而影响毛利率；（2）公司积极布局的

数字经济等新业务领域尚处于开拓和投入阶段，在业绩贡献方面，尚未见明

显成效；（3）受客户预算控制等因素影响，付款周期延长，导致应收账款规

模增加，账龄拉长，根据会计准则计提坏账准备增加。同时，公司根据参股

企业的实际经营情况、市场变化因素等，对存在减值迹象的参股公司股权投

资进行了减值测试，拟计提相应的减值准备。

  上海新世纪资信评估投资服务有限公司

      Shanghai Brilliance Credit Rating & Investors Service Co., Ltd.

上海市汉口路 398 号华盛大厦 14F     Tel：(021)63501349  63504376      Fax：(021)63500872

E-mail：mail@shxsj.com             http://www.shxsj.com

2

新世纪评级将持续关注思特奇业务运营（含新业务）、应收账款及对外投

资等方面的变化情况，以及上述变化对公司信用质量的影响。

特此公告

上海新世纪资信评估投资服务有限公司

2025 年 1 月 27 日